名  称：

河北省人民政府办公厅 关于印

发河北省新增限制和淘汰类产业

目录 （2015 年版）的通知

索 引 号： 000217883/2015-00123

发布机构： 省政府办公厅 文  号： 冀政办发〔2015〕7号

主 题 词：

发布日期： 2015年 03月 06 日

主题分类： 其他

河北省人民政府办公厅 关于印发河北省新增限制和淘汰类产业目录 （2015 年

版）的通知

各设区市人民政府，各县（市、区）人民政府，省政府各部门：

  《河北省新增限制和淘汰类产业目录(2015 年版)》已经国家京津冀协同领

导小组办公室和省政府同意，现印发给你们，请认真遵照执行。省有关部门要抓

紧制定工作实施细则和相关配套措施；各市、县（市、区）政府要切实强化属地

责任，结合实际抓好贯彻落实。

  河北省人民政府办公厅

  2015年 3 月 6日

附件 3

  河北省新增限制和淘汰类产业目录

  (2015年版)说明

  为深入贯彻落实国家京津冀协同发展战略定位，加快构建河北省“高精尖”

经济结构，切实推动京津冀协同发展，根据国家京津冀协同发展领导小组第 3

次会议精神及产业协同发展率先突破工作方案，省发展改革委、省工业和信息化

厅会同省农业厅、省林业厅、省水利厅、省住房城乡建设厅、省商务厅、省环境

保护厅、省国土资源厅、省文化厅、省体育局研究制定了《河北省新增限制和淘

汰类产业目录(2015年版)》(以下简称《目录》)。

  一、编制体例

  《目录》按照《国民经济行业分类》(GB/T4754-2011)编制。《目录》中的

管理措施分为限制和淘汰两类。其中，限制类主要包括区域限制、规模限制和产

业环节、工艺及产品限制；淘汰类是指按要求不允许再生产的项目。

  二、适用范围

  新增固定资产投资项目和新设立各类市场主体须执行《目录》。经省政府批

准，需采取专项政策的地区按照相关政策执行。国家法律、行政法规、国务院文

件有专门规定的，从其规定。外商投资执行《外商投资产业指导目录》。

  三、管理使用

  (一)拟新增固定资产投资项目和新设立各类市场主体可对照《目录》进行自

查。省、市、县三级相关项目审批和企业注册登记等主管部门在执行办理程序时，

须依据《目录》先予审查。

  (二)省发展改革委、省工业和信息化厅、省农业厅、省林业厅、省水利厅、

省住房城乡建设厅、省商务厅、省环境保护厅、省国土资源厅、省文化厅、省体

育局负责《目录》相关条目的解释工作。

  (三)《目录》为 2015年版，根据相关法律法规和河北省经济社会发展需要

适时修订。

附件 2－3.pdf

http://info.hebei.gov.cn/hbszfxxgk/329975/329982/6401415/2015031208572657217.pdf

附件1

河北省新增限制类产业目录

行业分类代码

门类 大类 中类 小类
类别名称 项 目 内 容 和 措 施 适用范围

A
农、林、牧、
渔业

除应急供水外,禁止新建和扩建取用地下水
的建设项目

地下水禁止开
采区

除应急供水和生活用水更新井外,限制新建
和扩建取用地下水的建设项目。确需取用地
下水的,一般超采区要逐步消减地下水开采
量;严重超采区应按照1减2的比例消减地
下水开采量,直至地下水采补平衡

地下水限制开
采区

02 024
木材和竹
材采运

禁止进行砍伐、采药、开垦、烧荒等 自然保护区

025
林产品采
集

禁止进行砍伐、采药、开垦、烧荒等 自然保护区

03 031 牲畜饲养 禁止进行放牧、狩猎等 自然保护区

032 家禽饲养 禁止进行放牧、狩猎等 自然保护区

033
狩猎和捕
捉动物

禁止进行放牧、狩猎等 自然保护区

04 041 0412 内陆养殖 禁止从事网箱养殖
饮用水水源一
级保护区内

B 采矿业 禁止开矿、采石砂等 自然保护区

禁止露天采矿(此前已经取得采矿许可证的
除外),不再新设露天采矿权,已经取得采矿
许可证的,应有序退出

铁路、高速公
路、国道两侧

1000 米 范 围
内,城市周边
及 自 然 保 护
区、风景名胜
区、水源地保
护区等环境敏
感地带

08 081 0810 铁矿采选 限制开采超贫磁铁矿 全省范围内

10 101 1011
石 灰 石、
石膏开采

限制开采水泥用灰岩,暂停新设水泥用灰岩
采矿权;限制开采石膏

全省范围内

—2—

行业分类代码

门类 大类 中类 小类
类别名称 项 目 内 容 和 措 施 适用范围

禁止开采水泥用灰岩、水泥生产辅料矿产资
源(此前已经取得采矿许可证的除外),不再
新设水泥用灰岩、水泥生产辅料矿产资源采
矿权,已经取得采矿许可证的,应有序退出

全省范围内

C 制造业
除应急供水外,禁止新建和扩建取用地下水
的建设项目

地下水禁止开
采区

除应急供水和生活用水更新井外,限制新建
和扩建取用地下水的建设项目。确需取用地
下水的,一般超采区要逐步消减地下水开采
量;严重超采区应按照1减2的比例消减地
下水开采量,直至地下水采补平衡

地下水限制开
采区

19 191 1910
皮革鞣制
加工

禁止新建和扩建(等量置换除外) 省级及以上工
业园区以外

193 1931
毛皮鞣制
加工

禁止新建和扩建(等量置换除外) 省级及以上工
业园区以外

22 221 纸浆制造 禁止新建和扩建(等量置换除外) 全省范围内

222 2221
机制纸及
纸板制造

限制新建和扩建(等量置换除外) 全省范围内

25 252 2520 炼焦 禁止新建和扩建(等量置换除外) 全省范围内

26 261
基础化学
原料制造

禁止新建和扩建
省级及以上工
业园区以外

262 肥料制造 禁止化学肥料新建和扩建(等量置换除外) 省级及以上工
业园区以外

263 农药制造
禁止单纯扩大产能的新建和扩建(新增高效、
低毒、安全、新品种除外) 全省范围内

264

涂 料、油
墨、颜 料
及类似产
品制造

禁止新建和扩建(等量置换除外) 省级及以上工
业园区以外

27
医药制造
业

产能严重过剩的大宗化学原料药禁止新建和
扩建

全省范围内

—3—

行业分类代码

门类 大类 中类 小类
类别名称 项 目 内 容 和 措 施 适用范围

30 301 3011 水泥制造 禁止新建和扩建(等量置换或减量置换除外) 全省范围内

301 3012
石灰和石
膏制造

禁止新建和扩建(等量置换或脱硫石膏除外) 全省范围内

304 3041
平板玻璃
制造

禁止新建和扩建普通平板玻璃(等量置换或
减量置换除外) 全省范围内

31 311 炼铁
禁止新建和扩建单纯新增产能的项目(等量
置换除外) 全省范围内

312 炼钢
禁止新建和扩建单纯新增产能的项目(等量
置换除外) 全省范围内

313
黑色金属
铸造

禁止新建和扩建(铸管、精密铸造及等量置换
除外) 全省范围内

314
钢压延加
工

限制新建和扩建(冷加工、增加品种及等量置
换除外) 全省范围内

315
铁合金冶
炼

禁止新建和扩建(等量置换除外) 全省范围内

32 321
常用有色
金属冶炼

禁止新建和扩建(等量置换除外) 全省范围内

322
贵金属冶
炼

禁止新建和扩建(等量置换除外) 全省范围内

322 3216 铝冶炼 禁止电解铝新建和扩建 全省范围内

33 336 3360
金属表面
处理及热
处理加工

禁止新建和扩建(等量置换除外) 省级及以上工
业园区以外

37 373 3731
金属船舶
制造

禁止新建和扩建(等量置换除外) 全省范围内

D

电 力、热
水、燃 气
及水生产
和供应业

除应急供水外,禁止新建和扩建取用地下水
的建设项目

地下水禁止开
采区

—4—

行业分类代码

门类 大类 中类 小类
类别名称 项 目 内 容 和 措 施 适用范围

除应急供水和生活用水更新井外,限制新建
和扩建取用地下水的建设项目。确需取用地
下水的,一般超采区要逐步消减地下水开采
量;严重超采区应按照1减2的比例消减地
下水开采量,直至地下水采补平衡

地下水限制开
采区

44 441 4411 电力生产

除热电联产外,禁止审批新建燃煤发电项目;
现有多台燃煤机组装机容量合计达到30万
千瓦以上的,可按照煤炭等量替代的原则建
设为大容量燃煤机组

全省范围内

K 70 701 7010
房地产开
发经营

禁止新建容积率小于1.0(含1.0)的住宅项
目;大套型住宅项目(指单套住房建筑面积超
过144平方米的住宅项目)及建材城、家具城
等大型商业设施项目禁止占用耕地,亦不得
通过先行办理城市分批次农用地转用等形式
变相占用耕地

全省范围内

宗地出让面积不得超过下列标准:小城市和
建制镇7公顷,中等城市14公顷,大城市20
公顷

全省范围内

M 74 747 7471
能源矿产
地质勘查

禁止勘查高硫煤(此前,已取得勘查许可证的
除外),不再新设高硫煤探矿权

全省范围内

7472
固体矿产
地质勘查

禁止勘查超贫磁铁矿(此前已取得勘查许可
证的除外),不再新设超贫磁铁矿探矿权

全省范围内

禁止勘查露天开采的矿产资源(此前,已取得
勘查许可证的除外),不再新设露天开采矿种
的探矿权

铁路、高速公
路、国道两侧

1000 米 范 围
内,城市周边
及 自 然 保 护
区、风景名胜
区、水源地保
护区等环境敏
感地带

限制勘查水泥用灰岩,暂停新设水泥用灰岩
探矿权

全省范围内

禁止勘查水泥用灰岩、水泥生产辅料矿产资
源(此前已取得勘查许可证的除外),不再新
设水泥用灰岩、水泥生产辅料矿产资源探矿
权

环首都圈、环
省会圈等地

—5—

行业分类代码

门类 大类 中类 小类
类别名称 项 目 内 容 和 措 施 适用范围

O 79 798 7980 殡葬服务
公墓项目禁止占用耕地,亦不得通过先行办
理城市分批次农用地转用等形式变相占用耕
地

全省范围内

P 82 829

技 能 培
训、教 育
辅助及其
他教育

机动车训练场项目禁止占用耕地,亦不得通
过先行办理城市分批次农用地转用等形式变
相占用耕地

全省范围内

R 88 882 体育场馆
赛车场项目禁止占用耕地,亦不得通过先行
办理城市分批次农用地转用等形式变相占用
耕地

全省范围内

89 892 游乐园
大型游乐设施、主题公园(影视城)、仿古城项
目禁止占用耕地,亦不得通过先行办理城市
分批次农用地转用等形式变相占用耕地

全省范围内

—6—

附件2

河北省新增淘汰类产业目录

行业分类代码

门类 大类 中类 小类
类别名称 项 目 内 容 和 措 施 适用范围

C 31 311 炼铁 淘汰450立方米及以下高炉 全省范围内

312 炼钢 淘汰40吨及以下转炉 全省范围内

—7—

	名称.pdf
	附件2-3.pdf